ORCID ID: [orcid.org/0000-0002-2208-3340](http://orcid.org/0000-0002-2208-3340)

and wine poems. Finally, the poems which are mentioned in this study have been tried to be evaluated in terms of style.

**Keywords:** Andalusia, Divan, Ghazâl, Yahyâ b. al-Hakam, Literature

## GİRİŞ

Endülüs'te el-Hakem b. Hişâm'ın (ö. 206/822) dönemi, meydana gelen isyanlar ve kargaşalara rağmen, istikrarın ve kalkınmanın başlangıç dönemi olmuştur. el-Hakem'in sarayı, büyük komutanlar ve siyaset dehalarını barındırmanın dışında, edip, şair ve mütefekkirlerden önemli bir topluluğa da ev sahipliği yapmıştır. Aynı zamanda yetenekli bir edip ve şair olan el-Hakem, söz konusu edebiyat erbabından dostlar edinmiş ve onlara güzel ihsanlarda bulunmuştur. el-Hakem'den sonra tahta geçen oğlu 'Abdurrahmân el-Evsat'ın (ö. 238/852) zamanı ise emirliğin en parlak dönemi olmuştur. İç karışıklıkların azlığı ve el-Evsat'ın bunların hallinde gösterdiği kararlılık sonucunda ülke uzun süreli bir iç istikrara kavuşmuştur. Bu durum Endülüs'ün ekonomik olarak zenginleşmesine ve devlet idaresinin güçlenmesine olanak sağlamıştır. Hatta bu dönem, düğün günleri anlamına gelen "eyyâmü'l-'arûs" olarak anılmıştır. 'Abdurrahmân el-Evsat'ın oğlu ve halefi Muhammed (ö. 273/886), emirliğinin ilk döneminde babasının başarılarını devam ettirse de son on beş yılında idareyi genç ve tecrübesiz kimselerin eline teslim ettiği için devlet düzeni bozulmaya yüz tutmuştur. Araplar ve Berberiler, çoğunlukta buldukları bölge, şehir ve kalelerde merkezî idareye karşı ayaklanmışlardır.

Şair o vakitler doksan yaşında mıdır yoksa bu ifadeyi ileri yaşlılığını anlatmak için mi kullanmıştır? Bu, bilinmemektedir.<sup>5</sup>

## 2. HAYATI

Gazâl, Emevilerin Endülüs’teki ilk emiri olan ‘Abdurrahmân ed-Dâhil b. Mu‘âviye’nin (ö. 172/788) emirliği döneminde, 156/773 yılında doğmuştur. ‘Abdurrahmân ed-Dâhil öldüğünde on altı yaşında olan şair, Hişam b. ‘Abdirrahmân (ö. 180/796), el-Hakem b. Hişâm (ö. 206/822) ve II. ‘Abdurrahmân olarak da bilinen ‘Abdurrahmân b. el-Hakem el-Evsat (ö. 238/852) dönemlerini görmüştür. Şair 94 yaşında, 250/864 yılında, el-Emîr Muhammed’in (ö. 273/886) ilk zamanlarında ölmüştür.<sup>6</sup> Nitekim şair bir urcûzesinde bunu şöyle dile getirmektedir:<sup>7</sup> (Recez)

أَذْرَكْتُ بِالْمِصْرِ مُلُوكاً أَرْبَعَةً وَخَامِساً هَذَا الَّذِي تُحْنُ مَعَهُ

“*Şehirde, dört krala ve şu beraber olduğumuz beşincisine yetiştim.*”

Ahmed Heykel (ö. 2006), şairin ölümüyle ilgili farklı bir tarihe yer vermektedir. Yazar, şairin aşağıdaki beytini delil göstererek ölüm yılının 255/868 olduğunu ve doksan dokuz yıl yaşadığını söylemektedir:<sup>8</sup> (Tavîl)

وَمَا لِي لَا أَبْلِي لِتَشْوِيعِ حَجَّةً وَسَبْعِ أَتَتْ مِنْ بَعْدِهَا سَنَتَانِ

<sup>3</sup> Ebû'l-‘Abbâs Ahmed b. Muhammed b. ‘Azârî, *el-Beyânu'l-muğrib fi ihtisâri ahbâri mulûki'l-Endelus ve'l-Mağrib*, Thk.

Doksan ve ardından iki senenin daha geldiği yedi yıldır çürümüyorum!”

Şairin hayatıyla ilgili haberler, II. ‘Abdurrahmân yönetime gelmeden önce ilginç bir şekilde meçhul kalmaktadır. Rivayete göre şair, onun döneminin başında elçilik görevini ifa edip döndüğünde, Endülüs’e Ziryâb adıyla bilinen ‘Alî b. Nâfi’ in (ö. 243/857) gelmiş olduğunu, II. ‘Abdurrahmân’ın nezdinde önemli bir mevki edindiğini ve hem Kurtuba’da hem de Endülüs’te nüfuz elde ettiğini görür. Gazâl, bu gelenden huzursuz olmuş ve bilinmeyen bir nedenle onu kötü bir şekilde hicvetmiştir. Şikâyet üzerine II. ‘Abdurrahmân bu duruma çok kızmış ve Gazâl’ın Endülüs’ten sürgün edilmesini emretmiştir. Ancak araya giren bazı hatırı sayılır kişiler şairin affedilmesine sebep olmuşlardır. Yine rivayetlere göre huzuru kaçan şair, Ebû Nuvâs’ın (ö. 198/813 [?]) ölümünün hemen sonrasında, ülkesini terk edip Doğu’ya gitmiştir. Gazâl, oradaki şehirlerde dolaştıktan sonra ülkesini özlemiş ve altmış yaşlarında Endülüs’e dönmüştür.<sup>9</sup>

Görüldüğü kadarıyla şairin hayatındaki en önemli hadiselerden biri Endülüs Emir’i adına elçi olarak görev almasıdır. Bizans İmparatoru Theophilos (ö. 227/842), II. ‘Abdurrahman’a elçi göndererek dostluğunu talep etmiş ve Kustântîniyye ile Kurtuba arasında bir antlaşma yapılmasını istemişti. Bunun üzerine ona elçi olarak elli yaşlarındaki Gazâl, gönderilmiştir. Şair, bu görevini, içinde Endülüslü âlim Yahyâ b. Habîb’in (ö. 248/862 [?]) de olduğu bir heyetle birlikte en güzel şekilde yapmıştır. Ancak şairin güçlü kişiliği bu görevde onu her şey haline getirmiştir.<sup>10</sup>

Elçilerden oluşan heyet, deniz yoluyla Kustântîniyye’ye giderken deniz dalgalanmaya başlamış, kasırğa şiddetlenmiş, kocaman dalgalar ortaya çıkmış ve yolcular büyük tehlike atlattımlardır.

Şair, bu durumu bile eğlenceye çevirmiş görünüyor. O, canlarını kurtardıkları için şükredecek yerde, malını kaybettikleri için yakınan cimrileri tasvir etmiştir.

İbn Dihye (ö. 633/1235), *el-Mutrib* adlı eserinde, şairin elçi olarak başka bir yere, Vikinglerin ülkesine gitmesinden söz etmektedir. 230/844 yılında Vikingler yaklaşık seksen gemiyle İber Yarımadası’na hücum etmişlerdi. Deniz yoluyla Lizbon’dan Cadiz’e, Medina-Sidonia’ya ilerleyip Sevilla’ya kadar varmışlardı. Sevilla’ya zorla girmişler ve yedi gün boyunca katliam yapmışlardı. II. ‘Abdurrahmân onlara karşı ordu göndermişse de bunlar yetersiz kalmıştı. Yeni gemilerin gelmesiyle Vikingler daha da çoğalmış ve Sevilâ’nın başka köylerine de dağılmışlardı. Oradaki insanları öldürdükten sonra büyük kısmı itibariyle Medina-Sidonia’ya, sonra da Cadiz’e geri dönmüşlerdi. Safer ayının sonlarında II. ‘Abdurrahmân’ın ordusu, onlardan geriye kalanları Toledo’nun yakınlarında öldürebilmişti. Filo komutanını da öldüren ordu, yakaladıklarından bazılarını Sevilla’da darağacına asmıştı. Bütün bunlar kırk iki günde olmuştu. Bunun üzerine onlar II. ‘Abdurrahmân’a elçi gönderip barış yapmak isteyince o da Gazâl’ı elçi olarak göndermiştir. Şair, 230/844’te İrlanda’ya veya Danimarka’ya gönderilmiştir. O burada Viking Kralı Turgeis (ö. 230/845) ve karısı ile görüşmüştür.<sup>13</sup>

Vikinglerin ülkesine yolculuk 230/844 yılının hemen ardında meydana gelmiştir. Gazâl 156/772 yılında doğduğuna göre ömrü o sıralar yetmiş beş civarında olmalıdır. Ancak bu yolculuğun tarihini belgeleyen Temmâm b. ‘Alkama (ö. 283/896 [?]), onun elli yaşlarında olduğunu söylemektedir.<sup>14</sup> Buna göre, ya şairin yaşında ya da yolculuk

<sup>12</sup> ‘Abbâs, *Târîhu’l-edebe’l-Endelusî*, 162.

İyi bir kültürel birikime sahip olan ve dâhi
olarak görülen Gazâl, özellikle astronomi ilmi ile mücehhez idi. Ona kâhin ve falcı
anlamında “arrâf” bile deniliyordu.<sup>21</sup>

Şairin söz konusu meziyetlere sahip olması, II. ‘Abdurrahmân döneminde Kurtuba
emirliğinde bazı önemli görevler için seçilmesine imkân sağlıyordu. Nitekim el-
Humeydî (ö. 488/1095), onun saygın bir kişiliğe ve ilmi birikime sahip olduğunu,
ülkesindeki emirler tarafından da değerinin bilindiğini belirtmektedir.<sup>22</sup> Ancak onun
serbest davranma huyu, bazen işi hafife alıp savsaklamaya neden oluyordu. Bu durum,
onun layık olduğu büyük makamlara gelmesine engel oluyor ve çoğu defa başına
kötülükler de getiriyordu.

#### 4. EDEBİ KİŞİLİĞİ

Endülüs Emevîleri (756-1031) yönetiminin Emirlik Dönemindeki (756-929) önemli şairlerden olan Gazâl, ilmi ve edebi bir eğitim alarak büyümüştür. Ancak şiir üstün gelmiş ve şair onunla meşhur olmuştur. Nitekim İbn Sa'îd el-Mağribî (ö. 685/1286), onun edebiyat ehli bilge bir şair olduğunu söylemektedir.<sup>27</sup>

Gazâl'ın edebi kişiliği ve şairliğiyle ilgili kaynaklarda başka değerlendirilmeler de görülmektedir. Mesela İbn Nâsiriddîn (ö. 842/1438), "*Gazâl, sözleri eşsiz olan Endülüslü bir şairdir*" demektedir.<sup>28</sup> İbn Dihye de şair yaradılışlı olan ve şiirleri güzel bir mizah ile üstünlük sağlamış olan Gazâl'ı, II. 'Abdurrahmân'ın şairi olarak tanıtmaktadır.<sup>29</sup>

Bu iki husus, Endülüs şiirinde nadir görülmektedir.*"<sup>31</sup>

Gazâl'ın edebi kişiliği ve ne kadar büyük bir şair olduğu gelen rivayetlerde de görülmektedir. Nitekim bir gün Gazâl, el-Hakem'in huzurundadır. Büyük bir şair ve ehli ilim olan ve kendisine Ebû'l-'Alâ adı verilen 'Abbâs b. Nâsîh (ö. 240/854), içinde aşağıdaki beytin de olduğu bir şiirini okumaktadır: (Tavîl)

جَنَافَ عَنِ الدُّنْيَا فَمَا لِمُعْجَزٍ وَلَا حَازِمٍ إِلَّا الَّذِي حُطَّ بِالْقَلَمِ

"Dünyadan uzaklaş. Kalem ile yazılmış olandan başka bir şey, ne akıllıya ne de aciz kişiye vardır."

## 5. DİVANI

Gazâl, geriye çok şiir bırakmıştır. Kaynaklar da ona ait bir şiir divanından söz etmektedir.<sup>36</sup> Nitekim el-Humeydî, onun nazmettiği şiirlerin çok olduğunu ve Habîb b. Ahmed eş-Şataceyrî (ö. 430/1038) tarafından derlendiğini belirtmektedir.<sup>37</sup>

eş-Şataceyrî'nin derlediği söz konusu divan, Endülüs kültürüne ait olup kaybolan diğer eserler gibi günümüze gelememiştir. Dolayısıyla sadece kaynaklarda dağınık bir halde duran parçalar, Endülüslü bu büyük şairin şiirlerinden geriye kalmıştır.<sup>38</sup>

Kadın, senin şakaklarının ağardığını görüyorum dedi. Bu, şaka yapmamı gerektiren bir latifeydi.

O kadına, bunun nesi var; tay da bunun gibi kır renginde doğabiliyor dedim.

Kadın, kendisine söylediğim sözü beğenip güldü. Ben de sadece beğensin diye söylemiştim.”

İbn Dihye “Yukarıdaki gazel ‘Umer b. Ebî Rebî’a (ö. 93/711), Beşşâr b. Burd (ö. 167/783-84) veya ‘Abbâs b. Ahnef (ö. 192/808) gibi bir şaire ait olsaydı çok eşsiz görülecekti” demektedir. Ona göre, bu gazelin tanınmamasının nedeni şairin Endülüslü olmasıdır. Yazar, böyle bir şairin tanınması gerektiğini söylemektedir.<sup>55</sup>

Diğer Endülüslü şairler gibi Gazâl’ın da Doğulu şairlere meydan okuduğu ve onların üslubunda şiirler nazmedebildiğini göstermeye çalıştığı görülmektedir. Onun meydan okuyup öykündüğü şairlerden biri Ebû Hakîme adıyla ünlenen ve hiciv içerikli komik şiirleriyle tanınan Râşid b. İshâk’tır (ö. 240/854). Gazâl aşağıdaki gazelde ona öykünmüştür. Bu manzume dört beyitten ibaret olup La’ûb adlı bir cariyeden söz etmektedir. Şair, heyecandan La’ûb’un kalbinin çarptığını, bir çöl ceylanı gibi olduğunu, inci dişlere sahip olduğunu ve kalbinin ona meylettiğini söylemektedir.

Helal ve haram malın tasvir edildiği ve zenginlerin dolaylı bir şekilde yerildiği yedi dizelik bir recez şiiri için bk.: Gazâl, *Dîvân*, 48.

Rivayete göre, II. ‘Abdurrahmân döneminde, hemşehrisi yani Ceyyânlı iki kadı ile şairin ilişkisi olmuştur. Yuhâmir b. ‘Usmân eş-Şa‘bânî ve Mu‘âz b. ‘Usmân (ö. 234/848) adlarındaki bu iki kardeş kadıdan ilki 220/835 yılında kadı olmuştu. Kadı, insanlara sert ve kötü davranınca Gazâl onu kadılık makamına layık olmamakla hicvetmiştir.<sup>63</sup> (Tavîl)

فَسُبْحَانَ مَنْ أَعْطَاكَ بَطْشًا وَقُوَّةً وَسُبْحَانَ مَنْ وَلَّى الْقَضَاءَ يُخَامِرَا

Daha sonra onu bir tekeye benzetmekte ve tekeyi konuşurmaktadır.<sup>64</sup> (Muctess)

أَتَيْتُ يَوْمَئِذٍ بِتَمِيمٍ مُسْتَعْبِرًا مَتَحَابِرًا
فَقُلْتُ قَوْمًا لَمَّا كَانُوا فَكَلِمَاتٍ لِي يُحْمَلُوا

“Bir gün bana ağlayan ve hasret çeken bir teke getirildi.

Ben kalkın onu boğazlayın deyince, o ben Yuhâmir’im dedi.”

Mu‘âz ise 232/846 yılında kadı olmuştur. Kadı, iyi sandığı birini Kurtuba’da bir göreve getirmiştir. Fakat o kişi, Kadı’yı hayal kırıklığına uğratmıştır. Bunun üzerine, yetmiş beş yaşını aşmış olan şair, Kadı’ya seslenerek onun bu tasarrufunu yermektedir. Onu sadece kendini düşünen bir ayıya benzetmektedir.<sup>65</sup> (Tavîl)

### 6.7. Zühdiyyeleri

Gazâl, bir müddet Doğu’da kaldıktan sonra Endülüs’ü özlemiş ve vatanına dönmüştür. Şarap içmeye son vermiş, züht yaşantısına meyletmış ve zühdiyyeler nazmetmeye başlamıştır. Bu durum onun hayatının sonuna kadar da böyle devam etmiştir.<sup>80</sup> İbn ‘Abdirabbih’in (ö. 328/940) naklettiği on dokuz beyitlik bir züht şiiri onun eğlence dünyasından ne kadar uzaklaştığını göstermektedir. Şairin zahit olmakla övündüğü bu şiirden bazı beyitler şöyledir:<sup>81</sup> (Tavîl)